



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 岩崎通信機株式会社

コード番号 6704 URL <http://www.iwatsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 近藤 恒男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 (氏名) 西村 隆治

TEL 03-5370-5111

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	15,597	△5.7	△1,430	—	△1,307	—	△1,353	—
27年3月期第3四半期	16,546	△2.9	△1,001	—	△804	—	△841	—

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 △1,320百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 △549百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	△13.72	—
27年3月期第3四半期	△8.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	26,251	16,818	63.4	168.68
27年3月期	28,785	18,154	62.4	182.03

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 16,655百万円 27年3月期 17,958百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,800	△3.9	△700	—	△500	—	△600	—	△6.08

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】P.7「会計方針の変更」を御覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	100,803,447 株	27年3月期	100,803,447 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	2,066,794 株	27年3月期	2,142,484 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	98,698,620 株	27年3月期3Q	98,665,444 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、【添付資料】P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」を御覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、政府による経済・金融政策により緩やかな回復基調にあるものの、円安基調の継続による輸入品・材料費等の物価上昇の影響や中国経済の減速などを背景に、先行きが不透明な状況で推移しました。

このような企業環境の中、当社グループでは、当連結会計年度が最終年度となる中期経営計画「WING2015～飛躍への挑戦～」の基本方針に基づき、新規分野の早期確立に全力を傾注するとともに、海外展開の強化やストックビジネスの基盤作りなど、将来への布石となる施策を継続して推進しています。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、15,597百万円で前年同期比5.7%の減収となりました。利益面では売上高の減少及び売上原価率の悪化に対して、当社グループをあげて費用の圧縮を推進しましたが、営業損失1,430百万円(前年同期1,001百万円の損失)、経常損失1,307百万円(前年同期804百万円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失1,353百万円(前年同期841百万円の損失)といずれも前年同期比で悪化しました。

セグメントごとの状況を示すと、次のとおりです。

(情報通信事業)

情報通信事業においては、エネルギー関連の新規ビジネスの売上高は増加しましたが、主力の中小事業所向け及び特定顧客向けビジネスホン、並びにプラント向け通信設備、ネットワーク関連等の売上高が減少したことにより、事業全体の売上高は11,126百万円で前年同期比6.8%の減収となりました。セグメント損益は331百万円の損失(前年同期107百万円の利益)となりました。

(印刷システム事業)

印刷システム事業においては、デジタルラベル印刷機関連の売上高は増加しましたが、消耗品の売上高が減少したことにより、事業全体の売上高は2,499百万円で前年同期比1.4%の減収となりました。セグメント損益は6百万円の利益(前年同期48百万円の利益)となりました。

(電子計測事業)

電子計測事業においては、主に特定顧客向け及び電子部品の売上高が減少したことにより、事業全体の売上高は1,971百万円で前年同期比5.2%の減収となりました。セグメント損益は128百万円の損失(前年同期118百万円の損失)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年11月6日に公表しました通期の業績予想値を修正しています。詳細につきましては、本日(平成28年2月10日)公表の「平成28年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」を御参照ください。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,849	5,907
受取手形及び売掛金	6,534	4,604
有価証券	600	—
商品及び製品	965	1,622
仕掛品	670	875
原材料及び貯蔵品	1,956	2,052
その他	211	296
貸倒引当金	△14	△7
流動資産合計	16,774	15,351
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,880	2,861
その他(純額)	2,560	2,471
有形固定資産合計	5,441	5,333
無形固定資産		
のれん	3	0
ソフトウェア	959	1,198
その他	62	57
無形固定資産合計	1,026	1,256
投資その他の資産		
投資有価証券	1,639	1,841
投資不動産(純額)	2,112	2,092
その他	1,840	437
貸倒引当金	△49	△60
投資その他の資産合計	5,543	4,310
固定資産合計	12,010	10,899
資産合計	28,785	26,251

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,089	1,689
短期借入金	87	115
未払法人税等	90	23
賞与引当金	632	295
製品保証引当金	304	185
その他	1,606	1,482
流動負債合計	4,811	3,792
固定負債		
長期借入金	19	8
繰延税金負債	988	968
退職給付に係る負債	4,204	4,082
その他	607	581
固定負債合計	5,819	5,640
負債合計	10,630	9,433
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,025	6,025
資本剰余金	6,942	6,942
利益剰余金	5,148	3,794
自己株式	△191	△185
株主資本合計	17,924	16,576
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	333	345
為替換算調整勘定	△31	△26
退職給付に係る調整累計額	△268	△240
その他の包括利益累計額合計	34	78
非支配株主持分	196	163
純資産合計	18,154	16,818
負債純資産合計	28,785	26,251

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	16,546	15,597
売上原価	10,167	9,954
売上総利益	6,379	5,643
販売費及び一般管理費	7,380	7,074
営業損失(△)	△1,001	△1,430
営業外収益		
受取利息	15	18
受取配当金	32	33
不動産賃貸料	159	149
その他	110	105
営業外収益合計	318	307
営業外費用		
支払利息	3	2
不動産賃貸費用	92	87
為替差損	18	82
その他	7	12
営業外費用合計	122	184
経常損失(△)	△804	△1,307
特別損失		
特別退職金	—	47
特別損失合計	—	47
税金等調整前四半期純損失(△)	△804	△1,355
法人税、住民税及び事業税	34	27
法人税等調整額	△5	△17
法人税等合計	29	9
四半期純損失(△)	△833	△1,365
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	7	△11
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△841	△1,353

(四半期連結包括利益計算書)

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純損失(△)	△833	△1,365
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	83	11
為替換算調整勘定	173	4
退職給付に係る調整額	27	27
その他の包括利益合計	284	44
四半期包括利益	△549	△1,320
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△556	△1,309
非支配株主に係る四半期包括利益	7	△11

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

会計基準等の改正等に伴う会計方針の変更

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」といいます。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」といいます。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」といいます。)
等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更します。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っています。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っています。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しています。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報
前第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	情報通信	印刷システム	電子計測		
売上高					
外部顧客への売上高	11,933	2,534	2,079	—	16,546
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	11,933	2,534	2,079	—	16,546
セグメント利益又は損失(△)	107	48	△118	△1,038	△1,001

- (注) 1. セグメント損益の調整額△1,038百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,038百万円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。
2. セグメント損益は、四半期連結損益計算書の営業損益と調整を行っています。

当第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	情報通信	印刷システム	電子計測		
売上高					
外部顧客への売上高	11,126	2,499	1,971	—	15,597
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	11,126	2,499	1,971	—	15,597
セグメント利益又は損失(△)	△331	6	△128	△977	△1,430

- (注) 1. セグメント損益の調整額△977百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△977百万円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。
2. セグメント損益は、四半期連結損益計算書の営業損益と調整を行っています。